
 
2013. gada nelaimes gadījumu darbā 

statistika  



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits valstī kopā 2013. gadā 
salīdzinājumā ar 2011. un 2012. gadu 

* Par 2013. gadu grafikā norādīti operatīvie dati 
Salīdzinājumā ar 2012. gadu 2013. gadā izmeklēto letālo nelaimes gadījumu skaits samazinājies par 17 %,  
savukārt nesmago nelaimes gadījumu skaits pieaudzis par 3 %. 
 



2013. gadā* izmeklēto darbā notikušie nelaimes gadījumi sadalījumā  
pa reģioniem 

• nelaimes gadījumi darbā kopā – 189 (2012. – 208) 

• letāls – 1 (2012. – 12) (samazinājums par 91,7 %) 

• smagi – 25 (2012. - 37) 

• nesmagi – 163 (2012. - 159) 

Kurzeme 

• nelaimes gadījumi darbā kopā – 188 (2012. – 159) 

• letāls – 3 (2012. – 7) (samazinājums par 57,1 %) 

• smagi – 26 (2012. - 24) 

• nesmagi – 159 (2012. - 128) 

Latgale 

• nelaimes gadījumi darbā kopā – 778 (2012. – 803) 

• letāli – 15 (2012. – 8) (pieaugums par 87,5 %) 

• smagi – 101 (2012. - 94) 

• nesmagi – 662 (2012. - 701) 

Rīga 

• nelaimes gadījumi darbā kopā – 193 (2012. – 180) 

• letāli – 2 (2012. – 4) (samazinājums par 50 %) 

• smagi – 19 (2012. - 29) 

• nesmagi – 172 (2012. - 147) 

Vidzeme 

• nelaimes gadījumi darbā kopā – 228 (2012. – 196) 
•letāli – 5 (2012. – 4) (pieaugums par 25 %) 

•smagi – 35 (2012. - 35) 

•nesmagi – 188 (2012. - 157) 

Zemgale 

*Operatīvie dati uz 2014. gada 16. janvāri. 



2013. gadā* izmeklēto  darbā notikušo nelaimes gadījumu nozaru Top 5 
pa reģioniem  

• Kopā reģionā – 164 nelaimes gadījumi darbā: 

• būvniecība – 19 NG (11,6 %); 

• uzglabāšana un transporta palīgdarbības – 17 NG (10,4 %); 

• koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles – 15 NG (9,1 %); 

• gatavo metālizstrādājumu ražošana – 14 NG (8,5 %); 

• pārtikas produktu ražošana – 14 NG (8,5 %); 

• pārējās nozares (izglītība, lauksaimniecība, veselība un sociālā aprūpe u.c.) – 85 NG (51,8 %). 

 

Kurzeme 

• Kopā reģionā – 149 nelaimes gadījumi darbā: 

• koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles – 35 NG (23,5 %); 

• sauszemes transports un cauruļvadu transports – 21 NG (14, 1 %); 

• valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā apdrošināšana – 15 NG (10,1 %); 

• būvniecība – 11 NG (7,4 %); 

• veselība un sociālā aprūpe – 10 NG (6,7 %); 

• pārējās nozares (lauksaimniecība, izglītība, pārtikas produktu ražošana u.c.) – 57 NG (38,3 %). 

Latgale 

 

• Kopā reģionā – 833 nelaimes gadījumi darbā: 

• mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus – 150 NG (18 %); 

• veselība un sociālā aprūpe – 75 NG (9 %); 

• sauszemes transports un cauruļvadu transports – 71 NG (8,5 %); 

• būvniecība – 63 NG (7,6 %); 

• koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles – 44 NG (5,3 %); 

• pārējās nozares (uzglabāšanas un transporta palīgdarbības, valsts pārvalde un aizsardzība, 
pārtikas produktu ražošana, nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana, atkritumu savākšana 
u.c.) – 430 (51,6 %). 

 

Rīga 

*Operatīvie dati uz 2014. gada 16. janvāri. 



2013. gadā* izmeklēto darbā notikušo nelaimes gadījumu nozaru Top 5 
pa reģioniem 

 

• Kopā reģionā – 208 nelaimes gadījumi darbā: 

• koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles  – 45 NG (21,6 %); 

• būvniecība – 26 NG (12,5 %); 

• mēbeļu ražošana – 21 NG (10,1 %); 

• nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana – 18 NG (8,7 %); 

• valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā apdrošināšana – 14 NG (6,7 %); 

• pārējās nozares (veselība un sociālā aprūpe, lauksaimniecība, pārtikas produktu ražošana u.c.) –    

84 NG (40,4 %). 

 

Vidzeme 

• Kopā reģionā – 222 nelaimes gadījumi darbā: 

• pārtikas produktu ražošana –24 NG (10,1 %); 

• gatavo metālizstrādājumu ražošana – 24 NG (10, 1 %); 

• valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā apdrošināšana – 18 NG (8,1 %); 

• būvniecība – 17 NG (7,7 %); 

• koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles – 15 NG (6,8 %); 

•  pārējās nozares (lauksaimniecība, sauszemes transports un cauruļvadu transports, izglītība u.c.)– 
124 NG (55,9 %). 

Zemgale 

*Operatīvie dati uz 2014. gada 16. janvāri. 



2013. gadā* izmeklēto darbā notikušo nelaimes gadījumu cēloņu Top 3 
pa reģioniem 

• Kopā reģionā – 194 nelaimes gadījumu darbā cēloņi: 

• nav ievēroti darba drošības noteikumi vai instrukcijas – 72 NG cēloņi (37,1 %); 

• nepietiekoša uzmanība – 35 NG cēloņi (18 %); 

• nepamierinoša darbinieku instruēšana un apmācība – 16 NG cēloņi (8,2 %); 

• pārējie (darba drošības aprīkojuma trūkums, tas nedarbojas vai ir nepietiekošs, lietotas 

nepieļautas vai nepiemērotas darba metodes, neapmierinoša darba vietas izveidošana, 

vardarbība uc.) – 71 (36,6 %). 

Kurzeme 

• Kopā reģionā – 229 nelaimes gadījumi darbā cēloņi: 

• nepietiekoša uzmanība – 63 NG cēloņi (27,5 %); 

• nav ievēroti darba drošības noteikumi vai instrukcijas – 61 NG cēlonis (26,6 %); 

• neapmierinoša darbinieku instruēšana un apmācība – 14 NG (6,1 %); 

•  pārējie (nav lietots drošības aprīkojums vai IAL, ceļu satiksmes noteikumu neievērošana, 
vardarbība, trūkst drošības aprīkojums, tas nedarbojas vai ir nepietiekošs u.c.)–101 NG (44,1 %); 

Latgale 

 

• Kopā reģionā – 856 nelaimes gadījumu darbā cēloņi: 

• nepietiekoša uzmanība –307 NG cēloņi (35,9 %); 

• nav ievēroti darba drošības noteikumi vai instrukcijas – 163 NG cēloņi (19 %); 

• vardarbība (uzbrukumi) – 66 NG cēloņi (7,7 %); 

• pārējie (ceļu satiksmes noteikumu neievērošana, lietotas nepieļautas vai nepiemērotas darba 
metodes, nepareiza darba tehnoloģiju izvēle u.c.) – 320 NG cēloņi (37,4 %). 

 

Rīga 

*Operatīvie dati uz 2014. gada 16. janvāri. 



2013. gadā* izmeklēto darbā notikušo nelaimes gadījumu cēloņu Top 3 
pa reģioniem 

 

• Kopā reģionā – 251 nelaimes gadījuma darbā cēlonis: 

• nav ievēroti darba drošības noteikumi vai instrukcijas – 100 NG cēloņi (39,8%); 
• nepietiekoša uzmanība – 60 NG cēloņi (23,9 %); 

• nepamierinoša darbinieku instruēšana un apmācība – 12 NG cēloņi (4,8 %); 

• pārējie (darba drošības aprīkojuma trūkums, tas nedarbojas vai ir nepietiekošs, bojātas iekārtas, 
instrumenti vai darba rīki, trūkumi darba vadībā, nepietiekoša kontrole u.c.) – 79 NG cēloņi  
(31,5 %) 

 

Vidzeme 

• Kopā reģionā – 308 nelaimes gadījumu darbā cēloņi: 

• nav ievēroti darba drošības noteikumi vai instrukcijas – 93 NG cēloņi (30,2%); 

• nepietiekoša uzmanība – 83 NG cēloņi (26,9 %); 

• nepamierinoša darbinieku instruēšana un apmācība – 19 NG cēloņi 6,2 %); 

• pārējie (nav lietots darba drošības aprīkojums vai IAL, darba drošības aprīkojuma trūkums, tas 
nedarbojas vai ir nepietiekošs, bojātas iekārtas, instrumenti vai darba rīki, vardarbība u.c.) – 113 
(36,7 %). 

Zemgale 

*Operatīvie dati uz 2014. gada 16. janvāri. 



VDI sagatavoto letālo NG Aktu par darbā notikušajiem nelaimes gadījumiem, kas 

nav saistīti ar darba vides riska faktoru iedarbību (“dabīgās nāves”) skaits  
(2011.-2013.) 

*Operatīvie dati uz 2014. gada 16. janvāri. 



VDI sagatavoto letālo NG Aktu par darbā notikušajiem nelaimes gadījumiem, kas nav saistīti 
ar darba vides riska faktoru iedarbību (“dabīgās nāves”) sadalījumā pa reģioniem 

2013. gadā* salīdzinājumā ar 2012. gadu 

*Operatīvie dati uz 2014. gada 16. janvāri. 

Kurzemei “dabīgo nāvju” skaits samazinājies par 80 % (prognozējams par 60 %), Vidzemei – par 25 % (prognozējams par 12,5% ). 
Zemgalei “dabīgo nāvju” skaits pieaudzis par 33 % (prognozējams par 200 %). 
Latgalei prognozējamais “dabīgo nāvju” skaita pieaugums ir par 67 %. 
Rīgai prognozējamais “dabīgo nāvju” skaita pieaugums ir par 27 %. 



Izmeklēto darbā notikušo nelaimes gadījumu, kas nav saistīti ar darba vides riska faktoru 
iedarbību (“dabīgās nāves” 35.2 punkts) sadalījums pa nozarēm 

• Iekārtu un ierīču remonts un uzstādīšanas nozare – 1 NG. Kurzeme 

• Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana – 1 NG; 

• nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana – 1 NG; 

• sauszemes transports un cauruļvadu transports – 1 NG. 
Latgale 

• Poligrāfija un ierakstu reproducēšana – 1 NG; 

• atkritumu savākšana, apstrāde un izvietošana – 1 NG; 

• sauszemes transports un cauruļvadu transports – 4 NG; 

• uzglabāšanas un transporta palīgdarbības – 1 NG; 

• citi profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi – 1 NG; 

• apsardzes pakalpojumi un izmeklēšana – 1 NG. 

Rīga 

• Mežsaimniecība un mežistrāde – 1 NG; 

• nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana – 1 NG; 

• gatavo metālizstrādājumu ražošana – 1 NG; 

• sauszemes transports un cauruļvadu transports – 1 NG; 

• izglītība – 1 NG; 

• sociālā aprūpe un izmitināšana – 1 NG. 

Vidzeme 

• Augkopība un lopkopība – 1 NG; 
• mežsaimniecība un mežistrāde – 1 NG; 

• pārtikas produktu ražošana – 1 NG; 

• specializētie būvdarbi – 1 NG; 

• izglītība – 1 NG. 

Zemgale 

*Operatīvie dati uz 2014. gada 16. janvāri. 

 



 

 

PASLĪDĒŠANA UN AIZĶERŠANĀS  

kā smago nelaimes gadījumu cēlonis 

 



Noliktavas pārzine paslīd un lauž gūžas locītavu 

Uzņēmuma gatavās produkcijas noliktavas pārzine saistībā ar saviem 
darba pienākumiem gāja uz grāmatvedību.  

Un pa ceļam vēlējās paņemt dzērienu no dzērienu automāta, tāpēc ātrā 
solī no gaiteņa iegāja ēdamzālē. Ieejot ēdamzālē, viņa paslīdēja un 
nokrita uz betona grīdas, jo nepamanīja, ka no dzērienu automāta uz 
grīdas bija iztecējis ūdens.  

Kritiena rezultātā cietusī salauza gūžas locītavu. 

 

Cietušās darba stāžs – 7 gadi 

Cietušās vecums – 57 gadi 

 

Cēlonis: 

 nepietiekoša uzmanība 

 



Sliktas redzes dēļ lauž gūžas locītavu 

Darba dienas rītā darbu vadītājs lūdza palīgstrādniekam no pagraba 

uznest materiālus remontdarbu veikšanai. Uz pagrabu devās pats 

darbu vadītājs, palīgstrādnieks un vēl viens darbinieks. Pagrabā grīda 

vienā vietā kļūst zemāka, un tur ir izveidoti pakāpieni. Darbu vadītājs 

un otrs nodarbinātais nokāpa pa pakāpieniem un turpināja ceļu, bet 

palīgstrādnieks, kā pats stāsta, vājākas redzes dēļ nav pamanījis 

pakāpienus. Sperot soli, viņš zaudēja līdzsvaru un nokrita uz betona 

grīdas, salaužot gūžas locītavu. 

 

Cietušā darba stāžs – 3 mēneši 

Cietušā vecums – 58 gadi 

 

Cēlonis: 

 nepietiekoša uzmanība 



Nokrīt uz līdzenas vietas un salauž roku 

Medmāsa sāka savu maiņu no rīta. Pa nodaļas stiklotajām durvīm, 
ieraudzījusi ārpusē stāvošos ārstējošos ārstus, kuri vēlējās tikt 
nodaļā iekšā, viņa paņēma nodaļas durvju atslēgu un gāja tās 
atvērt. Dzirdot, ka ārsti pie durvīm pieklauvē, medmāsa paātrināja 
gaitu, pie pašām durvīm paklupa un nokrita sēdus uz grīdas. 
Rezultātā viņa salauza kreiso roku, jo to kritiena brīdī bija 
pavilkusi sev apakšā.  
Kritiena vietā grīda bija līdzena un sausa.  

 

Cietušās darba stāžs – 11 gadi 

Cietušās vecums – 63 gadi 

 

Cēlonis: 

 nepietiekoša uzmanība 

 



Izdegušas spuldzītes dēļ salauž roku 

Sētniekam bija jāmazgā dzīvojamo māju kāpņu telpas, 
un viņš devās uz dzīvojamās mājas pagrabu pēc ūdens. 
Atslēdzis durvis, viņš nospieda gaismas slēdzi, bet 
gaisma neiedegās, jo spuldze bija izdegusi. Sētnieks 
tumsā sāka kāpt lejā pa kāpnēm, aizķērās aiz slotas, kas 
bija nolikta uz pirmā pakāpiena, un nokrita pa kāpnēm, 
salaužot roku.  

 

Cietušā darba stāžs – 3 mēneši 

Cietušā vecums – 52 gadi 

 

Cēlonis: 
nekārtība darba vietā 

 



LRVDI Jēkabpils birojs 

• Darbību uzsācis no 01.02.2013., 3 inspektoru sastāvā. 

 

• Biroja atrašanās vieta - Brīvības iela 45, Jēkabpils, LV5201,  

   tel. 65283865; fakss 65283866. 

 

• Apmeklētāju pieņemšanas laiks – pirmdienās no plkst. 9.00- 17.00. 

 

•Teritorijas piekritība- Jēkabpils novads, Krustpils novads, Pļaviņu 
novads, Neretas novads, Aknīstes novads, Viesītes novads. 



 
 

• Vieglie -35 NG; 

• Smagie- 12 NG, no tiem 3 nav saistīti ar darba vides riska 
faktoru iedarbību (dabīgās nāves). 

• Nozares, kurās notikuši vieglie NG: 

- kokapstrāde- 23 NG; 

- transports- 3 NG; 

- lauksaimniecība- 3NG; 

- pašvaldības - 3NG; 

- izglītības-1NG 

- veselības- 1NG; 

- elektroenerģija- 1NG. 

 

Notikušie NG, kas izmeklēti un reģistrēti 

 2013.gadā Jēkabpils birojā 



Notikušie NG, kas izmeklēti un reģistrēti 
 2013.gadā Jēkabpils birojā 

 

• Nozares, kurās notikuši 
smagie NG: 

- būvniecība- 2 NG; 

- mazumtirdzniecība- 3 NG; 

- kokapstrāde - 3NG; 

- transports -3 NG; 

- Mežsaimniecība -1NG; 

 
 

 

 

 

 

NG cēloņi- 

     Instrukciju neievērošana, 
IAL nelietošana; atbilstošu 
darba aprīkojumu 
nenodrošināšana; nav 
nodrošināta tāda darba 
organizācija, kas radītu 
cilvēku veselībai un 
drošībai nekaitīgus darba 
apstākļus, neinstruēšana 
atbilstoši veicamajam 
darbam, darbinieku 
neuzmanība. 

 

 



NG sekas 

Ūdensvada-kanalizācijas 
rekonstrukcijas darbi. 
Nogruva tranšejas mala. 
Kā rezultātā cietušajam 
iekšējās traumas bija 
nopietnas - aknu, liesas, 
vienas nieres plīsums. 

Slimnīcā mira.  



NG sekas 

Koka zāģētājs pārāk vēlu 
ieraudzīja savu palīgu, 
kas ienāca bīstamajā 
zonā. Mira notikuma 
vietā 

 



NG sekas 

Nobruka būvbedres 
mala, strādnieks tika 
notriekts pie zemes, ar 
galvu atsitās pret 
caurulēm. ķivere bija, 
bet nebija zoda 
siksnas. Mira 
notikuma vietā. 

 



NG sekas 

Ar pašgājēj 
pļaujmašīnu 
aizskāra vidēja 
sprieguma 
elektrības vadu.  
Pļāvējs, aizdegās, 
bet traktorists 
izlēca no pļāvēja, 
saņēma 
elektrotraumu. 
Mira notikuma 
vietā. 

 



NG sekas 

• Iekārta tika montēta, 
nodarbinātais veica 
uzkopšanas darbus. 
Nepārliecinoties vai 
šajā posmā atrodas 
nodarbinātais, tika 
padota elektroenerģija, 
kā rezultātā 
nodarbinātais saskarē 
ar iekārtas rotējošo 
daļu- 
gliemežtransportieri, 
gāja bojā. 

 



Paldies par uzmanību! 


